[image: image1.png]

安徽戴文祥律师事务所

                   专业 | 诚信 | 高效

民事(经济)案件

委托代理协议书
委托方（下称甲方）：

法定代表人：             住所地：
指定联络人：             联系电话：
受托方（下称乙方）：
安徽戴文祥律师事务所

甲方（原告）因与                                                        纠纷一案，委托乙方律师代理诉讼，经双方平等协商，就该委托代理关系，达成以下协议：
一、乙方接受甲方之委托，指派                    律师为甲方的诉讼代理人。
二、甲方委托乙方为本案□     审诉讼、□申请执行程序的代理人，甲方委托乙方代理权限为：
□一般代理
□全权代理（□代为承认、放弃、变更诉讼请求，□进行调解、和解，□调查、取证，□提起反诉、上诉，□代为申请鉴定或重新鉴定, □申请法院调查, □代为办理诉讼费交费、退费事宜，□代收法律文书，□代为申请执行，□代收执行款。）
三、根据《律师业务收费办法》等有关规定，经双方协商一致，乙方代理本案之律师代理费采用下述第      种收费方式：

1、甲方需在合同签订日一次性支付乙方本案全部律师代理费用共计          元（大写：                          ）；

2、甲方需在合同签订日先期支付乙方本案律师代理费用          元，剩余律师代理费用          元，需在本案        审判决、或调解结案时一次性支付完毕（本案代理费共计          元，大写：                          ）；
3、甲方需在合同签订日先期支付乙方基本费用             元，待案结后按判决或调解的诉讼标的额的    %（大写：              ）再向乙方一次性支付剩余律师费用。
4、甲方前期无需支付乙方诉讼代理费用，待案结后按判决或调解的诉讼标的额的    %（大写：              ）向乙方一次性支付本案律师费用。
四、双方约定甲方先支付律师事务所          元（大写：                      ）作为案件诉讼费、保全费、担保费等诉讼费用，案结后凭乙方提供的法院收款凭证和担保机构出具的担保费凭证结算，多退少补。
五、乙方指派律师受甲方委托到甲方所在地和乙方所在地以外的地方工作时，除非另有特别约定，办案律师的交通、食宿等差旅费由甲方依据票据实报实销。
六、乙方律师应当充分运用自己的专业知识，根据法律、法规，依法维护委托人正当、合法的权益。按时出庭，并严格遵守律师职业道德，为甲方的文件资料、商业秘密以及个人隐私保守秘密。如违反，而给甲方造成损失的，乙方将承担相应赔偿责任。
七、如乙方承办律师不按规定程序认真负责地从事代理事务，与对方当事人或其代理人恶意串通，损害甲方权益的，甲方有权单方解除委托代理协议，要求乙方如数退还或拒付代理费，并可依法要求乙方承担相应的法律责任。
八、甲方须真实地向律师叙述案情，提供有关案件的证据及乙方要求的其他材料。乙方接受委托后，如发现甲方弄虚作假，隐瞒事实，有权中止代理，依约所收费用不予退还，由此产生的后果由甲方承担。

九、根据相关法律法规之规定，乙方承办律师在办理委托事项过程中出现下列情况，乙方应终止代理工作：(1)与甲方协商终止；(2)承办律师被取消或者中止执业资格，又不能另行指派其他律师承办的；(3)发现不可克服的利益冲突；(4)承办律师的健康状况不适合继续代理，且不能另行指派其他律师承办的；(5)继续代理将违反法律或者律师执业规范。
因以上情况而终止代理的，乙方应视情况返还部分代理费。
十、根据相关法律法规之规定，当出现下列情况时，乙方或承办律师可以拒绝代理：(1)甲方利用律师提供的法律服务从事犯罪活动的；(2)甲方坚持追求，律师认为无法实现的或不合理的目标的；(3)甲方在相当程度上没有履行委托合同义务，并且已经合理催告的；(4)在实现无法预见的前提下，承办律师向甲方提供法律服务将会给律师带来不合理的费用负担，或给律师造成难以承受的不合理的困难的；(5)甲方提供的证据资料不具有客观真实性、关联性与合法性，或经司法机关审查认为存在伪证嫌疑的；(6)其他合法缘由。
因以上情况，乙方或承办律师拒绝代理的，不予退还甲方所交代理费用。

十一、如乙方无故终止履行合同，代理费全部退还甲方。如甲方无故终止，代理费不退回。若案件撤诉、调解、和解，或者委托人死亡等情况，代理费不退回。若甲方中途非因乙方原因而更换代理律师、或独自申请撤诉、或私下和解撤诉等，甲方均不得以此理由而要求乙方退还诉讼代理费用或拒不支付诉讼代理费用，乙方有权保留其法律追究权利。
十二、本合同有效期限应自签订之日起至本案办理终结止（判决、调解、案外和解及撤销诉讼)。
十三、甲方未如约交纳代理费的，乙方有权单方面终止其代理工作和本代理协议，已收费用不再退还。如乙方在甲方未交纳全部代理费的情况下已经履行了全部工作，则乙方除有权要求甲方如数缴清代理费外，还可要求甲方支付未缴清款每日百分之一的违约金。
十四、本协议如须补充、变更或提前终止，双方应协商一致后决定。协商不成时，任何一方有权向人民法院起诉。
十五、本协议经双方签字或盖章后生效，双方应自觉履行合同义务，如非因乙方或其承办律师之原因而造成协议解除或终止，乙方恕不退还代理费用。
十六、本协议一式二份，甲、乙双方各一份。
委托方(甲方)：

受委托方(乙方)：
(代表签字或盖章)

安徽戴文祥律师事务所(章)
联系电话：

承办律师：

联系电话：
合同签订时间：      年   月   日
合同签订地点：安徽省霍山县 安徽戴文祥律师事务所
第 1页 /共 2页